odimus) a je zcela irelevantní, z jaký důvodů tak činí (*nam si eadem cura bonis ac malis esset, quam ubique admirationem tui*), dále pak podává výčet věcí náležejících do soukromé sféry, které budou takovému vládcovi odtajněny. Následuje krátká úvaha nad povahou lásky a nenávisti, o nichž se Plinius domnívá, že se jedná o velmi podobnou věc (*cum sint odium amorque contraria, hoc perquam simile habent*). Z těchto důvodů císaře dobré tak milují a špatné tak nenávidí o své vůli (*ibi intemperantius amamus bonos principes, ubi liberius malos odimus*).

Špatný císař si všímá soukromých věcí římské elity a soustředí se na případné pletichy a drby. Místo aby sám císař byl vzorným příkladem a předával je ostatním, slídí u druhých a snaží se na nich nalézt špatné věci. To úzce souvisí se strachem, který takový císař má v hojné míře. Například v *Pan.* 18. 3¹⁸¹ je špatný vůdce definován jako osoba bojící se vlastních vojáků a nejistý svých vlastních pozic. Na druhou stranu však sám císař odmítá odkrýt svoje soukromí a je odtažitý od ostatních lidí.¹⁸² Plinius však takové chování odmítá jako iracionální a poukazuje na nesmyslnost v další ukázce.

XXXII) *Haec arx inaccessa, hoc inexpugnabile munimentum, munimento non egere. Frustra se terrore succinxerit, qui saeptus caritate non fuerit; armis enim arma irritantur. Pan. 49. 3*¹⁸³

Císař je nedobytný a nepřístupný, je to však marnivé (*haec arx inaccessa, hoc inexpugnabile munimentum, munimento non egere*). Nemůže na své poddané zapůsobit, nemůže je donutit strachem k poslušnosti, když jej nemají rádi (*frustra se terrore succinxerit, qui saeptus caritate non fuerit*). Jsou tak nuceni neustále a znovu vysilovat armádní složky, aby dokázal přinutit obyvatele k poslušnosti (*armis enim arma irritantur*).

Hanebný císař tak kolem sebe staví nedobytnou pevnost, kterou se snaží uchránit násilím. Jeho činění však nemůže ustát a pouze se dále stupňuje a stojí větší a větší

¹⁸¹ *Quippe non is princeps qui sibi imminere sibi intendi putet, quod in hostes paretur; quae persuasio fuit illorum qui hostilia cum facerent timebant. Tidem ergo torpere militaria studig nec animos modo sed corpora ipsa languescere, gladios etiam incuria hebetari retundique gaudebant. Duces porro nostri non tam regum exterorum quam suorum principum insidias, nec tam hostium quam comilitonum manus ferrumque metuebant. Pan. 18. 3.*

¹⁸² *Non adire quisquam non adloqui audebat, tenebras semper secretumque captantem, nec umquam ex solitudine sua prodeuntem, nisi ut solitudinem faceret. Pan. 48. 4.*